dilexit, CHRISTI testimonio , multum . Et nos ergo illius exemplo eum, quem dilexit, multū diligamus, & nos mutuō propter ipsum: ac miseratione CHRISTI, ut & ipsa prætacti & allecti, & dominum fide cognoscentes, domum in qua ipse nunc re- cumbit adeamus, quæ est sancta catholica ecclesia . Stemus retro fecus pedes eius, lachrymis eos rigemus, osculemur, & ungamus: & si possimus ad altiorem uitam surgere, non solum aquam pedibus, sed & oleum capiti, & osculum sanctum san- cto ori eius demus, eiç toto spiritu uniamur, Patrem misericordiarum per ipsum, et cū ipso in spiritu suo laudantes, & honorificantes, & glorificantes; quē unum solum, & uerum deum discretionē incōfusum, & substantia indiuisum, decet omnis laus, et honor & gloria in omnia seculorum secula. Amen.

## C A P V T O C T A V V M .

74

T factum est deinceps , & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, prædicans & euangelizans regnum dei , & duo- decim cum illo , & mulieres aliquæ , quæ erant curatæ à spiritibus malignis & infirmitatibus : Maria , quæ uocabatur Magdalene , de qua septem dæmonia exierant, & Ioan- na uxor Chuzæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ mini strabant ei de facultatibus suis. Cum autem turba plurima cōueniret, & de ciuitatibus properarent ad eū, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat, se minare semen suum . Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, & conculca tum est , & uolucres cœli comedenterunt illud . Et aliud cecidit supra petram, & natū aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinae suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonā, & ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures au diendi, audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset hæc para bola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosle mysterium regni dei: cæte- ris autem in parabolis , ut uidentes non uideant , & audientes non intelli- gant. Est autem hæc parabola. Semen, est uerbum dei. Qui autem secus viam: hi sunt qui audiūt, deinde uenit diabolus & tollit uerbū de corde eorū, ne credentes salui siant. Nam qui supra petrā, qui cum audierint, cum gau- dio suscipiūt uerbum: & hi, radices non habent, quia ad tempus credūt , & in tēpore temptationis recedūt. Quod autem inter spinas cecidit: hi sunt qui audiūt, & à sollicitudinibus & diuitiis, & uoluptatib⁹ uitæ eūtes suffoca- tur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram: hi sunt qui in corde bono & optimo audientes, uerbum retinent, & fructum afferūt in pa- tientia. ¶ Nemo autem lucernam accédens, operit eum uase, aut subtus le- 25 & um ponit: sed supra candelabrum ponit, ut intrantes uideant lumē . Nō est enim occultum, quod non manifestetur: nec absconditū, quod non cogno scatur, & in palā ueniat. Videte ergo quid audiatis. Qui enī habet, dabitur illi: & quicūq; nō habet, etiā quod putat se habere, auferetur ab illo. ¶ Ve- nerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant adire eum præ- 30 turba . Et nunciatum est illi : Mater tua & fratres tui stant foris, uolentes te uidere.

te uidere. Qui respondens dixit ad eos: Mater mea & fratres mei, hi sunt,  
 qui uerbum dei audiunt & faciunt. ¶ Factum est autem in una dierum, & 77  
 ipse ascendit in nauiculam, & discipuli eius, & ait ad illos: Transfremus  
 35 trans stagnū. Et ascenderunt. Et nauigantibus illis, obdormiuit: & descen-  
 dit procella uenti in stagnū, & compellabantur & periclitabantur. Accedē-  
 tes aut suscitauerunt eū, dicentes: Præceptor, perimus. At ille surgēs, incre-  
 pauit uentum & tempestatem aquā: & cessauit, & facta est trāquillitas. Di-  
 xit autem illis: Vbi est fides uestra? Qui timentes mirati sunt, adiuicem  
 40 dicentes: Quis putas hic est? quia & uentis & mari imperat, & obediunt ei.  
 ¶ Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galilæam. 78  
 Et cum de naui egressus esset ad terram, occurrit illi uir quidam, qui habe-  
 bat dæmonium iam temporibus multis, & uestimento nō induebatur, neq;  
 in domo manebat, sed in monumentis. Is ut uidit I E S V M, procidit ante il-  
 45 lū, & exclamās uoce magna, dixit: Quid mihi & tibi est I E S V fili dei altissi-  
 mi? Obsecro te ne me torqueas. Præcipiebat enī spiritui immūdo, ut exiret  
 ab homine. Multis enim tēporibus arripiebat illū: & uinciebatur catenis,  
 & compedibus custoditus, & ruptis uinculis agebatur à dæmonio in deser-  
 to. Interrogauit autem illum I E S V S, dicens: Quod tibi nomen est? At ille  
 50 dixit: Legio. quia intrauerāt dæmonia multa in eum. Et rogauerunt illum,  
 ne imperaret illis ut in abyssum irent. Erat autem ibi grex porcorum mul-  
 torū pascentium in monte, & rogabant eū, ut permitteret eis in illos ingre-  
 di. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in  
 porcos: & impetu abiit grex per præcepis in stagnum, & suffocatus est.  
 55 Quod ut uiderunt factum qui pascebāt, fugerunt, & nunciauerunt in ciui-  
 tatem, & in uillas. Exierūt autem uidere quod factum est, & uenerūt ad I E  
 S V M: & inuenerunt hominem sedentē à quo dæmonia exierāt, uestitum,  
 ac sana mente ad pedes eius, & timuerunt. Nunciauerūt autē illis, & qui ui-  
 derāt, quomodo sanus factus fuisset à legiōe. Et rogauerūt illū omnis mul-  
 60 titudo regionis Gerasenorum, ut discederet ab ipsis: quia magno timore  
 tenebantur. Ipse autē ascendēs nauim, reuersus est. Et rogauit illū uir à quo  
 dæmonia exierant, ut cū eo esset. Dimisit autem eum I E S V S, dicens: Redi  
 in domū tuam, & narra quanta tibi fecit deus. Et abiit per uniuersam ciuita-  
 tem, prædicans quanta illi fecisset I E S V S. ¶ Factū est autem cū rediisset 79  
 65 I E S V S, exceptit illum turba. Erant autem omnes expectātes eum. Et ecce  
 uenit uir cui nomen Iairus, & ipse princeps synagogæ erat, & cecidit ad pe-  
 des I E S V, rogās eū, ut intraret in domum eius: quia unica filia erat ei ferē  
 annorum duodecim, & hæc moriebatur. Et contigit dum iret, à turbis com-  
 primebatur. Et mulier quædā erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim,  
 70 quæ in medicos erogauerat omnē substantiam suam, nec ab ullo potuit cu-  
 rari: accessit retro & tetigit fimbriam uestimenti eius: & confessim stetit flu-  
 xus sanguinis eius. Et ait I E S V S: Quis est, qui me tetigit? Negantibus autē

omnibus, dixit Petrus, & qui cū illo erāt: Præceptor, turbæ te comprimūt & affligunt, & dicis, quis me tetigit? Et dixit IESVS: Tetigit me aliquis, nam & ego noui uirtutem de me exiisse. Vidēs aut̄ mulier, quia non latuit, 75 tremens uenit, & procidit ante pedes eius: & ob quam causam tetigerit eū, indicauit coram omni populo, & quemadmodum confessim sanata sit. At ipse dixit ei: Filia, fides tua saluā te fecit: Vade in pace. Adhuc illo loquente, uenit quidā ad principem synagogæ dicens ei, quia mortua est filia tua, noli uexare illum. IESVS autem auditio hoc uerbo, respondit patri puerlæ: Noli timere, Crede tantum, & salua erit. Et cū uenisset domum, nō permisit intrare secū quenquā, nisi Petrum & Iacobum, & Ioannē, & patrē & matrem puellæ. Flebant autem omnes, & plangebant illam. At ille dixit: Nolite flere: Non est mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum, scientes quia mortua esset. Ipse autē tenens manum eius clamauit, dicens: Puela, surge. Et reuersus est spiritus eius, & surrexit continuo. Et iussit illi dare manducare. Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alicui dicerent quod factum erat.

## ANNOTATIONES BREVES LI. CIRCA LITERAM CAP. VIII.

1	per ciuitates et castella κατὰ πόλιμ ὁ κώμηρ	qui ad optimo	37	surgens, ἐγερθεὶς
	per singulas ciuitates & castella	αὐγαθῆ positiuim.		experrectus
7	& de ciuitatibus ἡ πόλη κατὰ πόλιμ	subtus	40	mari τῷ οὐδατι
	& ē singulis ciuitatib⁹	subter		aquaæ
8	q̄ seminat, seminare οἱ αὐτέρωπ τοῦ αὐτοῦ	in palam	41	Gerasenorū, τῷ γαστρικνῶρ Gadarenorū. et infra.
	seminās, ut seminaret	in propatulum,		
9	dum seminat, ἐπ τῷ αὐτέρω	in apertum	42	quidam * ἐκ τῆς πόλεως ē ciui-
	dua seminabat	quid		
10	supra ἐπι	quomođo	43	dæmonium (tate δαιμόνια plurale.
	super	Qui enim ὅς γε ἐάρ	45	iam ἐκ
14	discipuli eius, * λέγοντες dicentes.	tib⁹,		à
	34	illi * λεγόντωρ dīcē		
15	mysterium τα μυστήρια plurale.	Quicunque enim in nauiculam,	47	arripiebat συνητάκε
		ἐν ταλαιπορ		corriperat
19	Nam qui supra δι, δὲ ἐπι	in nauim	48	deserto τὰς ἐρήμους plurale.
	Qui autem super	ascenderunt.		
20	radices εἰς αρ	recesserunt	53	ergo δὲ
	singulare.	compellebantur		
20	quia ad δι προς	συνεπληροῦντο complebantur	56	autem uidere
		Præceptor, ἐπισάτα ἐπισάτα	59	ut uiderent ἀλεγονίσθεις δαιμονισθεῖς à dæmonijs

	L V C A E.	
65	à dæmonijs agitatus	insumperat
60	regionis	74 affligunt
	τῆς περιχώρας	ἀποθλίεσσι
	circumiacētis regionis	afflictant
67	unica	75 nam - &
	μονογυνή	76 ante pedes eius
68	moriebat. — Et cōtigit	ἀντῷ
68	à turbis cōprimebatur	ei
	οἱ ὄχλοι συνέπειρον ἀντῷ 77	indicauit * ἀντῷ ei
	turbæ suffocabāt eum 78	dixit ei. * θάρσει Cōfide
69	quædam erat	79 ad principē synagogæ 86
	οὐσία	παρὰ τῷ ἀρχισυναγόγῳ
	quæ erat	à principe synagogæ
70	erogauerat	80 illum.
	προσαναλώσασα	Ἐν διδάσκαλοι 87